
 

 

 

 

 

 

 

 

Program Ochrony Środowiska 

dla  

Gminy Rozprza 
 

 

 

 

 

 

 

2010 

 

 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Rozprza na lata 2010 - 2017 

 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zespół autorski: 

 

 

mgr inŜ. Emilia Krystek 
 

 

mgr inŜ. Katarzyna Kaczorowska 
 

 

mgr inŜ. ElŜbieta Mikuła 

 

 

 

 

 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Rozprza na lata 2010 - 2017 

 3 

Spis treści 

1. Wstęp.............................................................................................................................. 6 

2. Stan środowiska oraz zasobów naturalnych................................................................... 7 
[...]
Na obszarze gminy nie stwierdzono gleb zasadowych. 

 

Tabela 3. Konieczność rekultywacji terenów gruntów ornych 

Rodzaj nawoŜenia Procent ziem 

Wapnowanie 50-60 

NawoŜenie fosforem 60-70 

NawoŜenie magnezem 50-60 

NawoŜenie potasem 70-80 

 

 

2.2.2.2 Produkcja roślinna i zwierzęca 

 
Dominującym działem gospodarki gminy Rozprza jest rolnictwo. UŜytki rolne zajmują 

powierzchnię 10704 ha, czyli 65,8 % powierzchni ogólnej gminy, w tym  8796 ha to grunty 

orne.  

 
Tabela 4. Struktura uŜytkowania gruntów w gminie Rozprza (stan na rok 2006) 

 Powierzchnia [ha] 

UŜytki rolne ogółem 10 704 

Grunty rolne 8 796 

UŜytki zielone 
• sady 
• łąki 
• pastwiska 

 
52 

1 528 
328 

Lasy i grunty leśne 4 243 

Pozostałe grunty i nieuŜytki 1 303 

 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Rozprza na lata 2010 - 2017 

 14 

Wykres 1. Udział procentowy gruntów ornych, sadów, łąk i pastwisk w całkowitej 

powierzchni uŜytków rolnych w gminie Rozprza. 

 

UŜytki rolne w Gminie Rozprza

81%

1%
14% 4%

 grunty orne sady łąki pastwiska
 

 

Na terenie gminy przewaŜają gospodarstwa indywidualne o powierzchni 7-15 ha. PoniŜsza 

tabela prezentuje ogólną powierzchnię zasiewów głównych ziemiopłodów w gminie Rozprza. 

 
Tabela 5. Ogólna powierzchnia zasiewów głównych ziemiopłodów w gminie Rozprza (stan na 

rok 2002 r.) 

Ogółem Ogółem 
Wyszczególnienie 

ha % 

ZboŜa ogółem 5351,04 81,80 

- pszenica 584,25 16,90 

- Ŝyto 1526,75 44,20 

- jęczmień 420,04 12,10 

- wieś 206,90 6,00 

- pszenŜyto 719,40 20,80 

Rośliny strączkowe 
jadalne na ziarno 

1,29 0,00 

Ziemniaki 656,76 10,00 

Rośliny przemysłowe 6,00 0,10 

- buraki cukrowe 2,20 0,00 

- rzepak i rzepik 3,80 0,10 

Rośliny pastewne 446,39 6,80 

Pozostałe 76,43 1,20 

- w tym warzywa 39,32 0,60 

 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Rozprza na lata 2010 - 2017 

 15 

2.2.3 Przyroda oŜywiona 

 
Tereny leśne gminy Rozprza skupiają się przede wszystkim w jej wschodniej części, zajmują 

25,6% powierzchni. Większość obszaru znajduje się w strefie Sulejowskiego Parku 

Krajobrazowego.  

Pospolitym zespołem leśnym występującym na tych obszarach jest bór mieszany sosnowo-

dębowy. Bory sosnowe reprezentowane są przez zespoły: boru chrobotkowego, 

suboceanicznego boru świeŜego, boru wilgotnego i boru bagiennego. Na obszarze Parku 

występuje kilkadziesiąt drzew pomnikowych, w tym pojedyncze dęby w Lasach Lubieńskich. 

Lasy wokół miejscowości Lubień są ponadto pełne jagód i grzybów. 

Wśród licznie reprezentowanych, róŜnych grup świata zwierząt największą stanowią owady 

lądowe, np. motyle, chrząszcze, muchówki, pluskwiaki równoskrzydłe, błonkówki. Ponadto 

występuje wiele gatunków płazów (np. Ŝaba trawna, Ŝaba moczarowa, Ŝaba wodna, rzekotka, 

ropucha szara, kumak nizinny) oraz ptaków (np. jastrząb, myszołów, kuropatwa, przepiórka, 

baŜant, jaskółka brzegówka, dymówka i oknówka, słowik szary i rdzawy, kopciuszek, kos, 

kwiczoł, sikora bogatka, sójka, sroka, kawka, gawron, wrona, kruk, szpak, wróbel, zięba, 

czyŜ, gil). 

ZróŜnicowana jest takŜe fauna ssaków. W tutejszych lasach moŜna spotkać jelenie, sarny, 

łosie, dziki, lisy, kuny leśne i domowe, borsuki, piŜmaki, bobry, zające, krety, jeŜe, a takŜe 

gryzonie – myszy leśne i polne, szczury wędrowne i wiewiórki. 

 
2.2.4   Obszary i obiekty objęte ochroną 

 
Na terenie gminy Rozprza znajduje się Sulejowski Park Krajobrazowy. Nie występują 

rezerwaty przyrody. Utworzone są uŜytki ekologiczne o powierzchni 31,2 ha. 

Ponadto znajdują się 4 zabytkowe parki oraz pomniki przyrody oŜywionej. 

 
Tabela 6. Parki zabytkowe na terenie gminy Rozprza 

Nr rejestru Opis obiektu Lokalizacja 

KL.IV-5340/27/83 Park zabytkowy Mierzyn 

KL.IV-5340/28/83 Park zabytkowy Niechcice 

KL.IV-5340/39/83 Park zabytkowy Straszów 

KL.IV-5340/30/83 Park zabytkowy Milejów 

 

 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Rozprza na lata 2010 - 2017 

 16 

Pomniki przyrody oŜywionej w gminie: 

� wieś Wroników (na gruntach p. Mirosława i Wacława Nowaków): 2 lipy drobnolistne, cis 

i wiąz szypułkowy. 

� wieś Łochyńsko (na terenie parku PDPS): dąb szypułkowy,  

� wieś Straszów (na terenie Szkoły Podstawowej): 2 dęby szypułkowy. 

 
2.2.5 Zasoby kopalin 

 
Gmina nie naleŜy do obszarów zasobnych w surowce mineralne. W jej granicach 

zlokalizowane są jedynie złoŜa piasku. 

Udokumentowane złoŜa piasku w gminie Rozprza występują w miejscowościach: 

� Mierzyn, 

� Łazy DuŜe, 

� Wola Niechcicka Stara. 

Eksploatacja piasku nie odbywa się na skalę przemysłową, zaspokajane są jedynie potrzeby 

lokalne. 

 
2.2.6 Stosunki wodne i jakość wód 

 
2.2.6.1 Wody podziemne 

 
W obszarze objętym granicami gminy Rozprza, wody podziemne związane są głównie z 

utworami górno-kredowymi oraz czwartorzędowymi. 

Podstawowy, uŜytkowy poziom wodonośny występuje w utworach kredy górnej  

i tworzą go margle, wapienie i opoki. Poziom górno-kredowy występuje głównie na 

głębokości od kilkunastu do 60 m ppt. Z tego poziomu wody ujmują trzy studnie głębinowe 

zlokalizowane w miejscowości: Białocin, Mierzyn i Milejów. 

Czwartorzędowy poziom wodonośny związany z utworami róŜnoziarnistych  piasków 

wodnolodowcowych i występuje na głębokości od kilku do 40 m ppt. Wody tego poziomu 

wodonośnego występują pod niewielkim ciśnieniem lub posiadają charakter swobody. Dla 

gminy ma on znaczenie podrzędne. Tylko jedna studnia głębinowa w miejscowości Lubień 

ujmuje wodę dla potrzeb wodociągu z tego poziomu wodonośnego. 

W roku 2006 stwierdzono średnią jakość (IV klasa) wód podziemnych w ujęciu  

w Niechcicach. 

 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Rozprza na lata 2010 - 2017 

 17 

2.2.6.2 Wody powierzchniowe 

 
Przez obszar gminy przepływa rzeka LuciąŜa, lewobrzeŜny dopływ Pilicy,  

do której uchodzi w km 157,8. LuciąŜa prowadzi wody z kierunku południowo-zachodniego 

na północno-wschodni na odcinku ok. 14 km na obszarze gminy. Badania stopnia jej 

zanieczyszczenia prowadzone były w 5 punktach pomiarowych. W punkcie pomiarowym w 

Rozprzy, ze względu na barwę, niską zawartość tlenu rozpuszczonego, wysokie wskaźniki 

CHZT-Mn i CHZT-Cr oraz zły stan sanitarny (w sumie 11% wskaźników), wody LuciąŜy 

zaliczone zostały do klasy IV. 

 
Wykres 2. StęŜenie azotanów i azotu ogólnego na rzece LuciąŜy w punkcie pomiarowym  

w Rozprzy w roku 2006 

20,5

6

0

5

10

15

20

25

st
ę
Ŝ
en

ie
 m

g 
N

/I

azot og. azoany
 

Wykres 3. StęŜenia wskaźników tlenowych na rzece LuciąŜy w punkcie pomiarowym w 

Rozprzy w roku 2006. 

 

0

10

20

30

40

50

60

Rozprza

st
ę
Ŝ
en

ie
 w

 m
g 

O
2/

l

tlen rozp.

BZT5

ChZT-Mn

ChZT-Cr

OWO

 

 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Rozprza na lata 2010 - 2017 

 18 

Na jakość wód LuciąŜy wpływają przede wszystkim zanieczyszczenia wprowadzane do niej 

przez dopływy: Prudkę, Bogdanówkę z Kózką i Strawę oraz spływy powierzchniowe. 

Drugą rzeką przepływającą przez teren gminy Rozprza jest rzeka Bogdanówka. Jest to 

lewostronny dopływ LuciąŜy uchodzący do niej w km 19,3. Płynie ona z kierunku północno-

zachodniego na południowy-wschód i przepływa przez gminę Rozprza na odcinku ok. 5 km. 

W kontrolowanym corocznie w pobliŜu ujścia w punkcie Rozprza (km 1,0) wody 

Bogdanówki zaliczone zostały do klasy IV, tj. niezadowalającej jakości. W klasie tej znalazły 

się wskaźniki tlenowe: CHZT-Cr, CHZT-Mn, i ogólny węgiel organiczny, oba wskaźniki 

mikrobiologiczne: liczba bakterii grupy coli i liczba bakterii grupy coli typu kałowego, a 

takŜe wskaźnik fizyczny- barwa (w sumie 12% badanych wskaźników).  

Przy południowych granicach gminy połoŜony jest Zbiornik Cieszanowicki. Zbiornik wodny 

Cieszanowice, utworzony został w roku 1997 (oddany do uŜytku w drugiej połowie 1998 

roku) w dolinie rzeki LuciąŜy. Jest on połoŜony na terenie gmin: Gorzkowice, Łęki 

Szlacheckie i Rozprza. Zbiornik Cieszanowice jest nieduŜym akwenem, powierzchnia 

zbiornika wynosi 217 ha, średnia głębokość 3,38 m (najgłębsze miejsce przy zaporze 

czołowej liczy sobie ok. 10 m), pojemność całkowita 7,34 mln m3, pojemność uŜytkowa 6,38 

mln m3. Zbiornik powstał w wyniku spiętrzenia wód LuciąŜy zaporą w km 27,5. Główne 

funkcje zbiornika to: magazynowanie wody dla potrzeb nawadniania terenów rolniczych w 

dolinie LuciąŜy, ochrona przed powodzią, energetyka wodna i rekreacja. 

Badania jakości wody prowadzone były w warstwie powierzchniowej w dwóch punktach 

pomiarowych: przy wlocie rzeki LuciąŜy i przy zaporze. 

W ostatecznej klasyfikacji, uwzględniającej cały okres badań, wody zbiornika Cieszanowice 

w obu punktach pomiarowych zostały zakwalifikowane do IV klasy, czyli wód 

niezadowalającej jakości. 

 
2.2.6.3 Wodociągi i kanalizacja 

 
Na terenie gminy Rozprza zwodociągowanych jest 42 miejscowości. Obejmująca je sieć 

wodociągowa wynosi 166,0km (stan na rok 2009). Ujęcia wody zlokalizowane są w 

miejscowościach: Białocin, Milejów i Mierzyn (ujmujące do eksploatacji górno-kredowy 

poziom wodonośny) oraz w miejscowości Lubień (ujmujące czwartorzędowy poziom 

wodonośny).  

Charakterystykę ujęć wód podziemnych eksploatowanych dla potrzeb wodociągu przedstawia 

poniŜsza tabela (stan na rok 2006). 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Rozprza na lata 2010 - 2017 

 19 

Tabela 7. Charakterystyka ujęć wód podziemnych eksploatowanych dla potrzeb wodociągu. 

Wyszczególnienie Białocin Mierzyn Milejów Lubień 

Dobowa zdolność 
produkcyjna(m³/h) 

110 44,0 36,0 12,0 

Woda pobrana z ujęć-
rzeczywisty pobór 

(tyś.m³/rok) 
90.570 90.570 53.509 10.380 

Ujmowany poziom 
wodonośny 

Górno-kredowy Górno-kredowy Górno-kredowy Czwartorzędowy 

 

Sieć kanalizacyjna w gminie obejmuje miejscowości: Rozprza, Magdalenka, Milejów, 

Niechcice.  

Stopień skanalizowania w/w miejscowości jest następujący: 

� Rozprza 66% 

� Magdalenka 100% 

� Milejów 10% 

� Niechcice 82%. 

Długość kanalizacji sanitarnej wynosi 10,6 km (2009r.). 

Załącznik nr 2 przedstawia stan gospodarki wodno-ściekowej na terenie gminy Rozprza. 

 
Na terenie gminy działają trzy oczyszczalnie ścieków zlokalizowane w Rozprzy, Milejowie 

oraz w Niechcicach. 

 
OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW KOMUNALNYCH W  ROZPRZY 

Oczyszczalnia ścieków komunalnych w Rozprzy to oczyszczalnia typu mechaniczno-

biologicznego.  

Zgodnie z uzyskanym pozwoleniem wodnoprawnym (z dnia 18.12.2006r., znak: RS.I.6223-

13/2006) oczyszczone ścieki mogą być odprowadzane do rzeki Bogdanówki poprzez rów 

otwarty w ilości: Qmaxh=32,50m³/h oraz Qmaxd=750m³/d, o dopuszczalnych stęŜeniach 

zanieczyszczeń w ściekach: 

- Zawiesina 35,0 mg/l 

- BZT5 25,0 mgO2/l  

- ChZT 125,0 mgO2/l 

- pH 6,5 – 9,0 

Do głównych elementów wyposaŜenia oczyszczalni ścieków w Rozprzy naleŜą:  

- Punkt zlewny ścieków dowoŜonych  

- Przepompownia ścieków surowych wraz z kratą koszową wstępną  



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Rozprza na lata 2010 - 2017 

 20 

- Zblokowana oczyszczalnia mechaniczna - sitopiaskownik 

- Reaktor biologiczny z wydzielonymi strefami – niedotlenioną i tlenową 

- Osadniki wtórne – 2 szt. 

- Zbiornik wody technologiczne 

- Komora stabilizacji osadu 

- Stacja dmuchaw 

- Stacja odwadniania osadu z higienizacją 

Ścieki dopływające do oczyszczalni to głównie ścieki bytowo-gospodarcze, które z 

sanitarnego punktu widzenia są niebezpieczne, gdyŜ zawierają znaczne ilości gnijących i 

fermentujących substancji organicznych, bakterie, mikroorganizmy roślinne i zwierzęce, w 

tym pasoŜyty. 

Według sprawozdania z oczyszczalni ścieków w Rozprzy za rok 2009, ładunki 

zanieczyszczeń w ściekach są następujące: 

 
Tabela 8. Ładunki zanieczyszczeń w ściekach według sprawozdania Oczyszczalni Ścieków  

w Rozprzy. 

Rodzaje zanieczyszczeń 
Ścieki dopływające do 
oczyszczalni (kg/rok) 

Ścieki odprowadzane do 
odbiornika (kg/rok) 

BZT5 14266 870 

ChZT(metodą dwuchromianową) 28532 3618 

Zawiesiny 11413 1023 

Azot ogólny - - 

Fosfor ogólny - - 

 

Szacunkowa liczba osób korzystających z w/w oczyszczalni ścieków wynosi: 1750 ( Rozprza: 

1630, Magdalenka: 120). 

Ilość ścieków dopływających do oczyszczalni w ciągu roku wynosi 41 tys. m³. Ilość osadów  

z oczyszczalni  składowych na jej terenie w ciągu roku wynosi 3 ton masy suchej. 

 
OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW KOMUNALNYCH W MILEJOWIE 

Funkcjonująca w Milejowie oczyszczalnia ścieków komunalnych to oczyszczalnia typu 

NEBRASKA M – 8 (RLM = 64). 

Oczyszczone ścieki komunalne z terenu osiedla mieszkaniowego w Milejowie mogą być 

odprowadzane do rowu melioracyjnego RB – 2 w km. 0+002, który łączy się rzeką LuciąŜą. 

Uzyskane pozwolenie wodnoprawne zezwala na odprowadzanie oczyszczonych ścieków w 

ilości Qmaxd=8,0 m³/d, o dopuszczalnych stęŜeniach: 

- Zawiesina 50 g/m³ 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Rozprza na lata 2010 - 2017 

 21 

- BZT5 40,0 g 02/ m³ 

- ChZT 150,0 g 0/ m³ 

- pH 6,5 – 9,0 

Ładunki zanieczyszczeń w ściekach za rok 2009 prezentuje poniŜsza tabela. 

 

Tabela 9. Ładunki zanieczyszczeń w ściekach według sprawozdania Oczyszczalni Ścieków  

w Milejowie. 

Rodzaje zanieczyszczeń 
Ścieki dopływające do 
oczyszczalni (kg/rok) 

Ścieki odprowadzane do 
odbiornika (kg/rok) 

BZT5 612 42 

ChZT (metodą dwuchromianową) 1225 102 

Zawiesiny 490 22 
Azot ogólny - - 

Fosfor ogólny - - 

 

Wybrane dane oczyszczalni: 

- Szacunkowa liczba osób obsługiwanych przez oczyszczalnię: 88 

- Ilość ścieków dopływających do oczyszczalni w ciągu roku: 2 tys. m³  

- Ilość ścieków oczyszczonych ogółem: 2 tys. m³ 

 
ROLNICZA OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW W NIECHCICACH  

Oczyszczalnia funkcjonuje przede wszystkim dla potrzeb Przedsiębiorstwa Przemysłowo-

Rolnego NICHCICE Sp. z o.o. Przedsiębiorstwo to uzyskało pozwolenie na przyjmowanie na 

oczyszczalnię ścieków bytowych z miejscowości Niechcice, podczyszczonej gnojowicy z 

tuczarni świń i podczyszczonych ścieków z masarni w Niechcicach. Na oczyszczalnie nie 

mogą być przyjmowane ścieki dowoŜone. 

Urządzenia do podczyszczania i rozprowadzania ścieków składają się z następujących 

elementów technologicznych: 

- pompowni dolnej (krata, piaskownik, studnia zbiorcza), 

- osadnika wstępnego wraz ze zbiornikami retencyjnymi, 

- poletek osadowych, 

- pól filtracyjnych o pow. 50 ha, 

- gruntów do rolniczego wykorzystania ścieków o pow. 150 ha. 

Roczna dawka nawozowa w ściekach stosowanych do rolniczego wykorzystania w drodze 

deszczowania wynosić powinna 300kg N/rok i 300kg K/ha, tj. przy Qmaxr = 357.000 m³/rok, 

Qmaxd=980 m³/dobę. 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Rozprza na lata 2010 - 2017 

 22 

Przedsiębiorstwo uzyskało pozwolenie na odprowadzanie ścieków do rowów melioracyjnych 

w ilości; Qmax=100 m³/d w czasie deszczowania oraz Qmax=400 m³/d z pól filtracyjnych o 

dopuszczalnych stęŜeniach: 

- Zawiesina 50 mg/l 

- BZT5 30 mg O2/l 

- ChZT 150 mg O2/l 

- pH 6,5 – 9,0 

- azot ogólny 30 mg N/l 

- azot amonowy 6 mg N/l 

- fosfor ogólny 5 mg P/l 

Z przeprowadzonych ocen działalności oczyszczalni w Niechcicach wynika, Ŝe nie ma ona 

negatywnego wpływu na środowisko przyrodnicze najbliŜszego terenu. Oczyszczalnia 

cechuje się wysoką jakością oczyszczanych ścieków sięgających dla wskaźników tlenowych 

do 98,4% i dla zawiesiny ogólnej – 97,8%. 

 
2.2.7 Jakość powietrza 

 
Ochrona powietrza atmosferycznego stanowi w całokształcie zagadnień ochrony środowiska 

jeden z najistotniejszych problemów. Powietrze, które nas otacza, jest nie tylko niezbędnym 

do Ŝycia źródłem tlenu, lecz stanowi część środowiska o decydującym wpływie na zdrowie. 

Najczęściej występującymi, charakterystycznymi zanieczyszczeniami powietrza są pyły, 

tlenek i dwutlenek węgla, tlenki azotu i dwutlenek siarki. 

 
Głównymi źródłami zanieczyszczeń powietrza powstającymi na obszarze gminy Rozprza są: 

- emisje zanieczyszczeń pochodzące z lokalnych kotłowni, w większości opalanych węglem 

- emisje spalin wytwarzanych przez pojazdy mechaniczne, szczególnie na drogach krajowych 

Nr 1 i nr 91, gdzie obserwuje się wysokie natęŜenie ruchu. 

 
Brak większych zakładów przemysłowych na obszarze gminy Rozprza powoduje, Ŝe nie ma 